- 1 -

中国消防协会石油化工防火专业委员会

中国石油学会石油科技装备专业委员会

中国石油学会石油储运专业委员会

中消协石化专委【2017】第 1 号

关于召开“中国石油化工企业火灾防控技术及国家
应急救援基地建设交流大会”的通知

各有关单位：

为全面提高石油化工行业消防应急救援能力，加快国家危险化学品、

油气管道应急救援基地建设，分享交流消防和应急救援前沿技术，搭建

公安消防部门、石油石化企业、国家应急救援基地（危险化学品、油气

管道）、化工园区、科研机构与应急救援技术及装备制造企业交流平台，

推广先进新技术、新装备、新产品应用，加强应急救援与消防科技成果

转化，提高石油化工行业应急救援与消防装备技术的整体水平，中国消

防协会石油化工防火专业委员会、中国石油学会石油科技装备专业委员

会、中国石油学会石油储运专业委员会定于 2017 年 12 月 5 日-8 日在广

东省深圳市联合召开“中国石油化工企业火灾防控技术及国家应急救援

基地建设交流大会”。会议有关事项通知如下：

- 2 -

一、大会组织单位

（一）组织单位

主办单位：中国消防协会石油化工防火专业委员会

中国石油学会石油科技装备专业委员会

中国石油学会石油储运专业委员会

协办单位：中国石油天然气集团公司质量安全环保部

中国石油化工集团公司安全监管局

中国海洋石油总公司质量健康安全环保部

中国石油集团安全环保技术研究院

中国石化青岛安全工程研究院

支持单位：中国石油天然气集团公司

中国石油化工集团公司

中国海洋石油总公司

陕西延长石油（集团）有限责任公司

承办单位：北京中技油联石油化工科技中心

二、大会内容

大会分三个单元，第一单元:石油石化企业与化工园区消防应急救援

技术；第二单元：国家危险化学品、油气管道应急救援基地建设；第三

单元：消防、应急救援新技术、新装备应用推广与成果展。

（一）石油石化企业与化工园区消防应急救援

1. 十三部委《关于规范和加强企业专职消防队伍建设的指导意见》

（公通字[2016]25 号）的执行情况；

2. 集团级石油石化企业消防应急救援队伍管理；

3. 区域消防应急联动与市场化运作机制与管理实践；

4. 基于虚拟现实的消防救援队伍实训技术（AR、VR、MR 技术等）；

- 3 -

5. 基于情景构建的消防救援应急演练技术（沙盘推演、多角色互动

系统等）；

6. 基于大数据分析的智能化应急指挥决策系统与技术；

7. 基于 WebGIS 的消防物联网搭建与消防设施远程互动技术；

8. 仿生装备在消防应急救援过程中的研究与应用（机器人、无人机

等）；

9. 爆炸着火突发事件现场安全风险快速识别与控制技术；

10. 危险化学品泄漏感知、预判及指挥决策技术与装备；

11. 应急通信指挥系统及数字化消防平台的创建与实施；

12. 新型泡沫灭火剂的研究与应用；

13. 大型醇类/低沸点介质储罐的高效灭火技术；

14. 大型外浮顶原油储罐消防管理及火灾应急技术与装备;

15. 火灾报警管理与优化技术，事故调查与处置经验分享；

16. 油（气）库、储罐火灾报警系统管理、维护与火灾扑救演练

实践；

17. 企业三级防控系统建设、运行与管理情况；

18. 消防废水的储存与重复利用技术；

19. 油品储运过程消防安全管理；

20. 炼油化工企业消防装备配备使用与管理；

21. 火灾预防理论与方法及火灾过程的风险评估技术与系统。

（二）国家危险化学品、油气管道应急救援基地建设、标准与装备

配备

1. 应急救援基地建设情况与规划；

2. 应急救援基地运行机制研究；

3. 应急救援基地管理制度体系研究；

- 4 -

4. 应急队伍装备及个人防护装备配备标准；

5. 应急救援基地建设项目装备配备需求与采购方案；

6. 应急救援基地应急执勤、战备与救援等工作管理；

7. 应急救援队伍应急准备能力评估技术；

8. 应急救援基地管理工作实践；

9. 应急救援队伍联动应急演练工作开展情况；

10.应急模拟仿真实训基地建设情况；

11.推动应急救援基地专业化、标准化建设的工作实践；

12.应急救援队伍实战应急救援工作分享。

（三）消防、应急救援新技术、新装备展

范 围：消防车辆、无人机、灭火机器人、个人防护装备、抢险救

援器材、火灾报警设备、通信设备、消防救援装备及破拆装备、智慧消

防物联网技术、灭火系统、消防指挥系统、防火阻燃材料、灭火药剂和

防火灭火等安全生产技术新装备、新产品、新技术。

三、参加人员

1. 国家应急救援指挥中心、公安部消防管理局；

2. 中石油、中石化、中海油、延长石油主管领导和技术专家；

3. 各油气田、石化公司、管道公司、销售公司、工程建设、工程技

术、装备制造等单位消防支队、安全环保处、生产运行处、物资采购部、

科技处、主管领导、应急管理人员、安全管理人员与专业技术人员，及

其所属单位有关人员；

4. 国家危险化学品、油气管道应急救援基地，国家危险化学品应急

救援实训演练基地，国家应急救援培训演练基地的建设依托单位，化工

园区主管领导和技术骨干、专业教师；

- 5 -

5. 地方公安消防支队、危险化学品企业主管领导及消防支队负责人

和技术专家；

6. 科研院所、大专院校专家和科技人员；

7. 消防与应急救援新技术、新设备、新产品企业销售、技术、管理

人员。

四、论文征集

1. 投稿论文要紧扣会议交流内容，能反映和代表当前我国消防与应

急救援基地领域最新技术和成果。投稿论文不要涉密。学术委员会对所

投论文进行审核，通过审核筛选的论文，入选大会论文集由石油工业出

版社正式公开出版。

2. 论文全文要求：论文字数一般不超过 6000 字（含图表），用 A4

（210×297mm）版面，word 编排；论文书写顺序为：题目、作者姓名、

作者单位、摘要（150—200 字）、关键词、正文、参考文献；论文首页

下方加注作者简介：包括第一作者姓名、性别、出生年月、毕业时间和

毕业学校、获得学位、现工作单位、职务职称、从事学科研究方向、通

信地址、邮编、联系电话、E-mail 等。

3. 论文提交时间与地址

（1）征文截止日期为：2017 年 11 月 20 日；

（2）论文投送方式和地址：论文全文通过 E-mail 发至：

shiyouxuehui@petrochina.com.cn ； 查 询 联 系 人 及 电 话 : 刘 建 国

010-63773918；会务组将通过 E-mail 告知论文录用结果。

五、会务及费用

参会报名：参会人员请填写报名表，通过传真或 E-mail 方式报名，

传真：010-63815326，邮箱：shiyouxuehui@petrochina.com.cn。

1. 召开时间：2017 年 12 月 5-8 日（5 日全天报到）

报到地点：深圳市（详见报到通知）

- 6 -

2. 参会费用：每位参会代表须交纳会议费 2200 元（含会议资料费、

场租设备费、论文集出版费用等）；食宿统一安排，费用自理。

3. 大会组委会

联系人：刘建国 张 宇 李 斌 王建腾

电 话：010-63815326 63773102 63773107

传 真：010-63773918 63773102

邮 箱：shiyouxuehui@petrochina.com.cn

附 件：参会报名回执表

中国消防协会 中国石油学会 中国石油学会

石油化工防火专业委员会 石油科技装备专业委员会 石油储运专业委员会

2017 年 10 月 12 日

- 7 -

附件

中国石油化工企业火灾防控技术及国家应急救援

基地建设交流大会参会代表回执表
单位名称

单位地址 邮编:

电子信箱

参加人员

姓名 性别 职务/职称 (区号)电话 手机号码 传真

住宿要求 □ 标准间 □ 单间 □ 合住 □ 单住

备注

报名电话/传真:010-63815326,63773918 联系人:刘建国 张 宇 李 斌

中国消防协会石油化工防火专业委员会 2017 年10 月12 日印发